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1. KAFLI: Kynning 
 

1. Ungt fólk og vísindi á vefnum (YOSCIWEB) 

YOSCIWEB-verkefnið miðar að því að greina hvaða ímyndir vefsíður tileinkaðar vísindamiðlun 

(e. popular science webpages) gefa ungu fólki í Evrópu af vísindum og vísindamönnum því að 

ýmsir hafa áhyggjur af að ímyndin sé ekki mjög jákvæð, sem valdi því að ungt fólk velji sér 

síður störf í vísindum.  

YOSCIWEB-samstarfshópurinn ákvað að rannsaka hvernig þessi ímynd af vísindum og 

vísindamönnum kemur fram á internetinu, sem er miðill sem nýtur sífellt meiri vinsælda 

meðal ungs fólks. Markmiðið var að kanna hvernig mynd er dregin upp af vísindum og 

vísindamönnum og hvernig ungt fólk skynjar þessa ímynd. Byggt á niðurstöðum 

greiningarinnar leggja samstarfsaðilarnir svo fram tillögur til þeirra sem sjá um miðlun 

vísinda varðandi hvernig megi bæta ímynd vísinda og vísindamanna á vefsíðum.  

Í samstarfshópnum eru sjö stofnanir frá Frakklandi, Eistlandi, Búlgaríu, Spáni, Bretlandi, 

Íslandi og Hollandi. Þar sem aðilar samstarfshópsins eru bæði stjórnendur vísindavefsíðna og 

vísindamenn sem rannsaka vefsíður náðist með hópnum að safna saman margs konar 

starfshæfni á evrópskan mælikvarða. Þrír samstarfsaðilanna stýra vefjum tileinkuðum 

vísindamiðlun:  

 Forum Democrit (Sofíu, Búlgaríu) sem heldur úti vefjunum Forum Democrit og Green 

Democrit: 

o http://www.democrit.com  

 Háskóli Íslands (Reykjavík), sem sér um íslenska Vísindavefinn: 

o http://www.visindavefur.is 

 /ƻƴǎŜƛƭ ƎŞƴŞǊŀƭ ŘŜ ƭΩ9ǎǎƻƴƴŜ ό9ǾǊȅΣ CǊŀƪƪƭŀƴŘƛύΣ ǎŜƳ ǎŞǊ ǳƳ ǾŜŦƛƴƴ .ŀƴǉǳŜ ŘŜǎ 

savoirs: 

o http://www.savoirs.essonne.fr  

Hinir samstarfsaðilarnir fjórir eru sérhæfðir í (vinna rannsóknir á) tengslunum milli ungs fólks 

og vísinda: 

 Glasgow Caledonian University, Bretlandi, með áherslu á sálfræði; 

 Sihtasutus Noored Teaduses ja Ettevõtluses, Tallinn, Eistlandi (Samtök um ungmenni í 

vísindum og viðskiptum), með áherslu á ungt fólk og nýsköpun;  

 Fundacio Cirem, Barcelona, Spáni, með áherslu á þátttöku kvenna og karla í vísindum; 

 VU (Vrije Universiteit, Félagsvísindadeild, Amsterdam, Hollandi). 

Aðferðafræðinni sem samstarfshópurinn notaði er lýst í kynningarkafla þessa skjals. 

http://www.democrit.com/
http://www.visindavefur.is/
http://www.savoirs.essonne.fr/
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Upplýsingar um YOSCIWEB-verkefnið má finna á vefsíðu verkefnisins, www.YOSCIWEB.eu, 

þar á meðal sex fréttabréf á tungumáli hverrar aðildarþjóðar.  

Verkefnið er fjármagnað að fullu með 500.000 evra styrk frá framkvæmdastjórn 

Evrópusambandsins samkvæmt Rammaáætlun 7 (FP7) vegna rannsókna, tækniþróunar og 

kynningaraðgerða, og verkefnisins Ímynd vísinda (e. Image of Science) (innan verkefnanna 

Getu (e. Capacities), Vísinda í samfélaginu (e. Science in Society), og Styrkjum framtíðina (e. 

Strenghtening the future)). Verkefnið hófst í mars 2008 og því lauk í mars 2010. 

Ráðgjafarnefnd, skipuð Yves Jeanneret, prófessor við Avignon-háskóla í Frakklandi, og Carl 

Koppeschaar, sjálfstætt starfandi vísindablaðamanni og sérfræðingi í miðlun vísinda, frá 

Haarlem í Hollandi, fór yfir og mat vinnu samstarfshópsins og gaf ábendingar, jafnt eftir 

beiðni sem og að eigin frumkvæði. 

2. Markmið handbókarinnar 

I. Hvaða leiðir eru bestar til að gera vísindi og vísindastörf meira aðlaðandi fyrir ungt 
fólk? 

II. Hvaða leiðir eru bestar til að miðla vísindalegum upplýsingum og fræðsluefni til ungs 
fólks á netinu? 

 
Tilgangurinn með þessari handbók er að aðstoða við leitina að svörunum við ofangreindum 

spurningum. Hér má finna ýmsar góðar aðferðir og ráðleggingar um hvernig best sé að gera 

vefsíður um vísindi og vísindastörf aðlaðandi fyrir ungt fólk í gegnum netið.  

Í þriðja kafla í þessi skjali er að finna samantekt á þessum ráðleggingum. 

 

 

http://www.yosciweb.eu/
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2. KAFLI: Aðferðafræði og niðurstöður 
 

1. Helstu rannsóknarspurningar YOSCIWEB-verkefnisins 

1. Hvaða hugmyndir hefur ungt fólk um vísindi og vísindamenn? 

2. Hvernig birtist ímynd vísinda og vísindamanna á netinu? 

3. Hvernig er hægt að gera vísindi meira spennandi fyrir ungt fólk á netinu? 

Markmiðið með verkefninu er að svara þessum spurningum.  

2. Helstu niðurstöður 

I. Heimildaleit og viðtöl við rýnihópa okkar leiddu í ljós að neikvæð og stöðluð ímynd af 

vísindum og vísindamönnum er ríkjandi. Hún hamlar því að börn sýni vísindum áhuga 

í skólanum og verður því til þess að þau vita minna um vísindi en ella. Þessar stöðluðu 

hugmyndir hafa sérstaklega slæm áhrif á stúlkur og ungmenni með erfiðan 

félagslegan og efnahagslegan bakgrunn, sem virðast ekki standa sig jafn vel ς og gera 

ekki ráð fyrir að standa sig vel ς í vísindagreinum.  

II. Internetið virðist ekki bæta þessa neikvæðu og fastmótuðu hugmynd um vísindi og 

vísindamenn.  Að nokkrum síðum undanskildum, birtu flestar vísindavefsíðurnar 

meðal þeirra sextíu sem valdar voru, staðlaða ímynd af vísindum og karlkyns 

vísindamönnum. Þessi staðalmynd vísindamannsins birtist sem eldri karlmaður í 

hvítum slopp, sem minnir stundum helst á hugmyndina um brjálaða vísindamanninn. 

Á síðunum var ekki að finna upplýsingar fyrir ungt fólk um hvernig það gæti orðið 

vísindamenn. Því sögðu börnin að fæstar þessara vefsíðna vektu hjá þeim áhuga á því 

að leggja vísindi fyrir sig. Á sumum vefsíðnanna er staðalmyndinni snúið við, til dæmis 

með því að birta myndir af ungri og myndarlegri konu. Ekki verður ályktað hér um 

hvort slíkar ímyndir séu jákvæðar eða ekki. Internetið skipar sífellt stærri sess hjá 

ungmennum nútímans, sem gerir það að mikilvægasta miðli 21. aldarinnar. Þau nota 

þó netið aðallega í félagslegum tilgangi. Vinsælustu félagsvefsvæðin eru 

félagsnetsíður, samskiptasíður, leikjasíður og síður þar sem hægt er að hlaða niður og 

miðla myndskeiðum. Leitarvélar, alfræðirit og orðabækur á netinu eru mikið notuð 

vegna verkefna í skólum. Google, YouTube, Facebook og Wikipedia eru þar 

langvinsælustu svæðin. 

III. Unga fólkið lét hins vegar mjög skýrt í ljós hvað því líkaði og hvað því líkaði ekki við 

þær um það bil 60 evrópsku vefsíður, tileinkaðar vísindamiðlun, sem í úrtakinu voru. 

Með viðtöl okkar að leiðarljósi og fjórar breytur (efni, útlit, nytsemi og gagnvirkni), 

höfum við útbúið lista með eiginleikum sem ungt fólk á aldrinum 12 til 17 ára taldi 

mikilvæga. Sjá Viðauka B. 

Í stuttu máli eru niðurstöðurnar þær að á netinu er ekki enn að finna margt sem bætir 

miðlun á vísindum og vísindastörfum til ungra netnotenda. Í YOSCIWEB-verkefninu kom þó 
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glöggt fram að vefsíður tileinkaðar vísindamiðlun eru ekki eina leiðin til að miðla vísindum til 

ungs fólks á netinu. Aðrir möguleikar fyrir ungt fólk til að læra um vísindi eru rafrænar 

alfræðiorðabækur eins og Wikipedia, vinsælar síður með myndskeiðum á borð við YouTube, 

þar sem finna má fjölda vísindalegra tilrauna, og að sjálfsögðu leitarvélarnar sem tengja 

upplýsingarnar á netinu saman. 

3. Skilgreining á lykilhugtökum 

Allt frá upphafi var þátttakendum í YOSCIWEB-verkefninu ljóst að rannsóknin væri mjög 

ǳƳŦŀƴƎǎƳƛƪƛƭΦ IǳƎǘǀƪ ł ōƻǊś Ǿƛś αǾƝǎƛƴŘƛάΣ αǳƴƎǘ Ŧƽƭƪά ƻƎ αǾŜŦǎƝśǳǊ ǘƛƭŜƛƴƪŀśŀǊ ǾƝǎƛƴŘŀƳƛśƭǳƴά 

eru víð og þarfnast skýrt afmarkaðra og raunsærra skilgreininga. 

Skilgreiningar fylgdu með þegar verkþættir voru settir í framkvæmd til að koma í veg fyrir að 

samstarfsaðilar túlkuðu lykilhugtök á mismunandi hátt. Skilgreiningar á þessum 

lykilhugtökum eru að mestu fengnar gegnum athugun á eldri rannsóknum.  

 

Mikilvægt er að athuga aðþær vefsíður sem valdar voru til lýsingar og nákvæmrar greiningar 

voru valdar af sérfræðingum með hliðsjón af fjórum viðmiðum sem fela í sér lykilhugtök 

greiningarinnar.  

 

Viðmiðin fjögur eru eftirfarandi: 

Vefsíða tileinkuð vísindamiðlun (popular scientific website) er: 

 Um vísindi, ýmist eina grein þeirra eða fleiri, þar með talin félagsvísindi og 

ƘǳƎǾƝǎƛƴŘƛΦ uŜǘǘŀ ŜǊ ǎŀƳƪǾŋƳǘ ƴȇƧǳǎǘǳ ǎƪƛƭƎǊŜƛƴƛƴƎǳ ł αǾƝǎƛƴŘǳƳά Ɲ ǎŀƳƘŜƴƎƛƴǳ 

αǾƝǎƛƴŘƛ Ɲ ǎŀƳŦŞƭŀƎƛƴǳά όŜΦ ǎŎƛŜƴŎŜ-in-society), og nánar tiltekið samkvæmt þrengri 

ǎƪƛƭƎǊŜƛƴƛƴƎǳ ƻǊśǎƛƴǎΥ αhǊśƛś αǾƝǎƛƴŘƛά ƳŜǊƪƛǊ ƪŜǊŦƛ ǘƛƭ ǈŜƪƪƛƴƎŀǊǀŦƭǳƴŀǊ ǎŀƳƪǾŋƳǘ 

vísindalegri aðferð, sem og hið skipulagða safn upplýsinga sem fæst með slíkum 

rannsóknum.ά όwƻŎŀǊŘ wŜǇƻǊǘΣ нллтΣ ōƭǎΦ сύ  

 Er ætluð almenningi eða leikmönnum, þ.e. ekki vísindamönnum, sérfræðingum 

og/eða atvinnumönnum í vísindagreininni sem vefsíðan fjallar um 

 Opin eða aðgengileg öllum, þ.e. krefst ekki aðgangsorða eða notandanafns, 

nema á spjallborðum eða umræðusíðum 

 

Vefsíður 

Vísindavefsíðurnar innihalda minnst fimm síður með efni hver, bæði að stofni til og 

með breytingum. Fimm síðna lágmarkið var sett til að útiloka úr rannsókninni 

vefgáttir og takmarka áhersluna við almennar vefsvæði með eigin efni. 
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Ungt fólk 

Vísindasíðurnar voru að lágmarki ætlaðar ungu fólki milli 12 og 18 ára aldurs. Þetta 

merkir að vefsíða sem ætluð er fólki milli 9 og 99 ára aldurs var tekin með í 

rannsóknina en vefsíða sérstaklega ætluð börnum frá aldrinum 8 til 12 ára var ekki 

tekin með. 

 

Staðsetning 

Þeir aðilar sem reka vísindasíðurnar sem greindar voru eru staðsettir innan 

aðildarlanda YOSCIWEB-verkefnisins. Af hagnýtum ástæðum og í því skyni að leggja 

áherslu á gæði fremur en magn niðurstaðna, ákváðu YOSCIWEB-samstarfsaðilarnir 

að útiloka vefsíður á alþjóðlegum tungumálum sem hýstar voru utan landa 

samstarfsaðilanna. 

Frekari skilgreiningar: 
Vísindamenn: fólk sem notar vísindalega þekkingu í starfi sínu og/eða fólk sem vinnur á sviði 

vísindalegra rannsókna. 

Ímynd vísinda og vísindamanna: felst í myndrænni jafnt sem ómyndrænni framsetningu á 

vísindamönnum og vísindum. Ómyndræn framsetning á vísindum og vísindamönnum er til 

dæmis notkun vísindamanna á mjög sérhæfðu tungutaki (slík orðræða gefur þá hugmynd að 

vísindi séu afmörkuð frá öðrum sviðum) og notkun á mjög flóknum orðum og hugtökum 

(sem gefa til kynna að vísindi séu mjög flókin og erfitt sé að skilja vísindamenn). 

4. Aðferðir við framkvæmd verkefnisins 

Þessi handbók er lokaniðurstaða greiningarinnar sem YOSCIWEB-samstarfshópurinn vann. 

Helstu skref og áfangar í verkefninu voru eftirfarandi:  

1) Greining á fyrri rannsóknum sem fjalla um miðlun vísinda til ungs fólks á netinu. 

Þátttakendurnir í YOSCIWEB-verkefninu kynntu sér rannsóknir sem áður höfðu verið unnar á 

þessu sviði, til að athuga hvar bæta mætti við þann grunn þekkingar sem fyrir er og til að 

greina hvernig aðferðafræðileg nálgun mætti vera sem best. Á þann hátt var góður 

vísindalegur grunnur lagður að rannsóknunum sem unnar voru innan ramma verkefnisins. 

Samstarfshópurinn vann því alhliða úttekt á fyrri heimildum á því sviði sem rannsóknin tekur 

til og útbjó töflur byggðar á niðurstöðunum, til að geta kafað dýpra í greiningu sinni á efninu. 

Helstu niðurstöður heimildaúttektarinnar voru þær að hlutfallslega hefur lítið verið unnið af 

rannsóknum þar sem kannaðar eru vísindavefsíður ætlaðar ungu fólki og áhrif þeirra. Með 

YOSCIWEB-verkefninu er ætlunin að bæta úr þessu með því að kortleggja hið vísindalega 

landslag og greina hvaða aðferðir nýtast best, ásamt því að tilgreina hvað ungmenni kjósa 

sjálf þegar þau nota vefsíður á sviði vísinda. 

2) Kortlagning á vefsíðum á sviði vísinda í hverju aðildarlandanna fyrir sig. YOSCIWEB-

sérfræðihópurinn gerði lista yfir og vann lýsingu á vefsíðum tileinkuðum vísindamiðlun í 
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öllum aðildarlöndunum, til að greina hver staðan er í þessum löndum. Þar sem mikill munur 

er á íbúafjölda milli landanna er fjöldi vefsíðna á þessu sviði frá hverju landi mjög 

mismunandi. Til að tryggja gæði greiningarinnar takmarkaði YOSCIWEB-samstarfshópurinn 

fjöldann við tíu vefsíður tileinkaðar vísindamiðlun á hverja þjóð. Vefsíðurnar voru valdar í 

öllum evrópsku aðildarlöndunum sjö með forskilgreindum skilyrðum og grunntöflu þar sem 

áherslan var á grunneinkenni og sérstaka eiginleika síðnanna sem valdar voru. Gagnaöflunin 

fór að mestu leyti fram með heimsóknum á vefsíðurnar og ítarlegum lestri á efni þeirra. Ef 

ekki var hægt að nálgast tilteknar nauðsynlegar upplýsingar á netinu höfðu rannsakendur 

samband við eigendur vefsíðnanna. Alls voru unnar lýsingar á 60 vefsíðum innan ramma 

verkefnisins. 

3) Greining á vefsíðum tileinkuðum vísindamiðlun og þeim mismunandi tæknilegu 

aðferðum og aðferðum við miðlun efnis sem notaðar eru á síðunum sem valdar voru. 

Rannsakendurnir bjuggu til mælikvarða til að geta mælt og borið saman þá ímynd sem birtist 

af vísindum og vísindamönnum á mismunandi vefsíðum, á kerfisbundinn og samfelldan hátt. 

Mælikvarðinn sem metur ímynd vísinda innihélt 11 þætti og mælikvarðinn á ímynd 

vísindamanna innihélt 15 þætti. Kvarðinn var byggður á fimm stiga Likert-kvarða. Um þetta 

má lesa í Viðauka A. Alhliða greiningartafla yfir völdu vefsíðurnar var unnin í samræmi við 

niðurstöður fyrri greiningar og eldri rannsóknir. Taflan innihélt 111 atriði sem talin voru 

mikilvæg á vísindavefsíðu, og voru atriðin greind í fjóra meginflokka (efni, útlit, nytsemi og 

gagnvirkni). Með því að nota atriðatöfluna gátu rannsakendur unnið samræmda greiningu á 

vefsíðum tileinkuðum vísindamiðlun frá mismunandi löndum. Í töflunni var notast við tvenns 

konar kvarða til að mæla skoðanir fólks (fimm stiga Likert-kvarði eða já/nei-kvarði, eftir eðli 

spurningarinnar) og athugasemdir þar sem hægt var að rökstyðja og útskýra álit sitt. Til að 

hámarka samleitni í svörum var lokataflan prófuð af öllum rannsakendum með því að greina 

valda alþjóðlega vefsíðu. Töfluna má sjá í Viðauka A. 

4) Viðtöl við  rýnihópa ungs fólks á aldrinum 12 til 18 ára til að athuga hvernig ungmenni 

nota og skynja vísindavefsíður. YOSCIWEB-samstarfsaðilarnir ákvörðuðu að markhópurinn 

sem rannsaka ætti með hliðsjón af hugmyndum og skoðunum á vísindavefsíðum skyldi vera 

ungt fólk á aldrinum 12 til 18 ára. Stuðst var við félagslega þætti þegar valið var í rýnihópana, 

þ.e. menntunarstig, kyn og félagslegar/efnahagslegar aðstæður. Hvert þátttakandi sá um 

átta viðtöl við rýnihópa, með níu börnum í hverjum hóp. Hópunum var skipt í yngri hópa 

(12ς14 ára) og eldri hópa (15ς17). Í yngri hópunum voru þrjú 12 ára börn, þrjú 13 ára börn 

og þrjú 14 ára börn. Í eldri hópunum voru þrír 15 ára, þrír 16 ára og þrír 17 ára. Öll börnin níu 

í hverjum hóp voru af sama kyni og með sama félagslega/efnahagslega bakgrunn. 

YOSCIWEB-hópurinn stóð að 81 viðtali við rýnihópa með alls 464 þátttakendum í sjö 

Evrópulöndum, sem veitti góða innsýn í hugmyndir barna um vísindi og vísindamenn og 

hvernig þau vildu að vísindavefsíður væru, sem og vefsíður almennt. Ungmennin voru beðin 

um að greina mismunandi einkenni á þremur vísindavefsíðum, völdum úr þeim síðum sem 

YOSCIWEB-hópurinn hafði greint, með því að svara spurningalistum. Spurningalistarnir veittu 

rannsakendum áhugaverð gögn sem nota mátti til að greina hlutfallslega muninn á greiningu 

barna og fullorðinna á síðunum, muninn á stúlkum og drengjum og á börnum sem búa við 
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betri og verri félagslegar/efnahagslegar aðstæður, í aldursflokkunum tveimur. Einnig fengust 

mikilvægar upplýsingar í opnum hópumræðum um jákvæð og neikvæð einkenni á völdu 

vefsíðunum, sem og vefsíðum almennt. Spurningalista rýnihópanna má sjá í viðauka B. 

5. Takmarkanir 

Ákveðnar takmarkanir á aðferðafræðinni komu í ljós á rannsóknartímanum. 

A. Hugtök og hugtakanotkun 

Þar sem fjölbreytni þátttakenda og aðildarlandanna í verkefninu var mikil kom í ljós 

mismunandi skilningur þátttakenda á ákveðnum lykilhugtökum rannsóknarinnar, svo sem 

αǾŜŦǎƝśǳǊ ǘƛƭŜƛƴƪŀśŀǊ ǾƝǎƛƴŘŀƳƛśƭǳƴά όŜΦ αǇƻǇǳƭŀǊ ǎŎƛŜƴǘƛŦƛŎ ǿŜōǎƛǘŜǎάύΣ αƝƳȅƴŘƛǊά όŜΦ 

αƛƳŀƎŜǎάύΣ αǾƝǎƛƴŘŀƳŜƴƴά όŜΦ αǎŎƛŜƴǘƛǎǘǎάύ ƻƎ ƧŀŦƴǾŜƭ αǾƝǎƛƴŘƛά όŜΦ αǎŎƛŜƴŎŜάύΦ 

Samstarfshópurinn ákvað að leyfa ákveðinn sveigjanleika hvað þetta varðar og halda þannig 

víðri skilgreiningu á hugtökunum. Lykilhugtökin eru skilgreind hér að framan. 

B. Sérfræðingahópur verkefnisins 

Hver samstarfsaðili greindi vefsíðurnar sem valdar voru í landi hans, og í fjórum tilfellum 

þ.m.t. sína eigin síðu.  Það kann að leiða til hlutdrægni, ýmist þar sem þeir sáu sína eigin síðu 

í jákvæðara ljósi en hinar, eða þar sem þeir dæmdu hana of harkalega til að forðast 

hlutdrægni. Að auki eru sumir samstarfsaðilanna sérfræðingar í vísindamiðlun og kunna því 

að hafa mjög miklar kröfur um hvað telst til góðra vísindasíðna. Því gætu þessir aðilar hafa 

verið óvægnari í dómum sínum á vefsíðunum. 

Mismunandi fólk metur sömu vefsíður á mismunandi hátt. Þar sem það var ekki sama fólkið 

sem lagði mat á allar vefsíðurnar eru niðurstöðurnar breytilegar eftir túlkun hvers 

einstaklings. Til að lágmarka slíkan breytileika eins og hægt er voru allir hóparnir látnir meta 

sömu síðuna í byrjun og svo voru mismunandi skoðanir fólks, í það minnsta að einhverju 

marki, normaðar og samræmdar með athugasemdum og nánari skýringum á hverri 

spurningu eða fullyrðingu. Sjá Viðauka B. 

C. Úrtak vefsíðna 

Vefsíðurnar sem samstarfsaðilarnir völdu í úrtakið eru ekki allar sambærilegar milli landa. Í 

sumum löndum voru valdar allar vísindavefsíður sem uppfylltu skilyrðin sem sett voru, en 

annars staðar þurfti að velja úr hundruðum síðna sem allar uppfylltu sömu skilyrði. Því völdu 

sumir samstarfsaðilarnir vefsíður eftir því hver sá um ritstjórn þeirra (t.d. vefsíður á vegum 

vísindamiðstöðvar, rannsóknarstofnunar, vísindatímarits o.s.frv.) og aðrir eftir efnistökum 

vefsíðnanna (þverfaglegar síður, síður með sérhæft efni um t.d. mannvísindi, náttúrusögu, 

heilsu o.s.frv.). Vefgáttir eða vefsvæði með færri en fimm síðum voru ekki tekin með í 

úrtakinu. 

Þessi misleitni gefur annars vegar gott yfirlit yfir þær fjölbreyttu vísindavefsíður sem haldið 

er úti í Evrópu, en á hinn bóginn skerðir hún vægi samanburðar á úrtaki milli landa. 
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D. Úrtak ungmennanna 

Samstarfsaðilarnir gerðu sitt besta til að úrtakið yrði ávallt samkvæmt fyrirmælum en það 

tókst ekki alltaf á þeim tíma sem úthlutaður var. Af þeim sökum vantar gögn á stöku stað, 

sem leiðir til þess að hlutfall drengja og stúlkna er ekki jafnt, né hlutfall eldri og yngri barna 

og barna með ólíkan félagslegan/efnahagslegan bakgrunn. Þetta skerðir áreiðanleika 

tölfræðilegs samanburðar á hópunum.  

Einnig er mikill munur á samfélagsbyggingu aðildarlandanna. Það leiddi til þess að ekki var 

samræmi milli landa við val á börnum með ýmist góðan eða erfiðari 

félagslegan/efnahagslegan bakgrunn. Til að draga úr þessu misræmi voru viðmiðin vegna 

valsins vel skilgreind fyrirfram í hverju aðildarlandi. Viðmiðin gátu verið búseta (þéttbýli eða 

dreifbýli), landsvæði (svæði þar sem meiri eða minni áhersla er lögð á 

félagslega/efnahagslega/menntunarlega aðstoð) eða fjárhagur (hlutfall nemenda sem fá 

ókeypis hádegisverð). 

E. Greining barnanna  

Þar sem rannsóknin fór fram í skólum getur það hafa haft þau ósjálfráðu áhrif að börnin 

miðuðu svör sín við skólann, þ.e. að þau hugsuðu um vísindi innan skólans frekar en um 

vísindi í daglegu lífi þeirra. Óvíst er hvort sömu svör hefðu komið fram ef rannsóknin hefði 

verið unnin í öðru umhverfi.  

F. Tæknileg vandkvæði 

Vinna þurfti rannsóknina innan þröngs tímaramma til að standast áætlanir verkefnisins, sem 

útheimti tæknilegar aðferðir til einföldunar á gögnunum til þess að vinna mætti úr 

niðurstöðunum á fullnægjandi hátt.  Því var í greiningunni ekki kafað jafn djúpt í gögnin og 

hægt var og því er hægt að vinna frekari greiningu á þeim síðar.  

Einnig komu fram ákveðnir örðugleikar þar sem sumum völdu síðnanna var lokað eða á þeim 

gerðar miklar breytingar á rannsóknartímanum.  

G. Heildarverkefnið 

Á vinnslutíma verkefnisins, bæði við heimildavinnuna og viðtölin við rýnihópana varð aðilum 

samstarfshópsins ljóst að þvert á það sem lagt var upp með í verkefninu hefur ungt fólk ekki 

mjög neikvæða ímynd af vísindum og vísindamönnum. Í sumum tilfellum er hún jafnvel mjög 

jákvæð. Hópurinn varð þess áskynja að vandamálið fólst ekki beint í ímynd vísinda eða 

jafnvel vísindamanna, heldur fremur í tengslunum milli vísindanna og námskrá skólanna.  

6. Verkfæri 

Vegna verkefnisins voru þróuð ýmis verkfæri til að meta vísindavefsíður, sem gætu nýst þeim 

sem búa til og ritstýra vefsíðum á sviði vísinda við að greina og meta eigin vefsíður. 

Notast var við þrjár töflur. Í einni var lögð áhersla á að greina hvaða ímynd vefsíðan gefur af 

vísindum, í annarri á að greina ímynd vísindamanna á síðunni og sú þriðja tekur til eiginleika 
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vefsíðunnar sjálfrar. Að auki voru unnar samskiptareglur um hvernig láta ætti rýnihópana 

meta vefsíðurnar. Þótt rannsóknin hafi tekið til ungs fólks er hægt að útfæra þessar reglur 

svo að þær gagnist við vinnu með annars konar rýnihópum, á borð við kennara. 

7. Notagildi fyrir hagsmunaaðila 

Í þessari handbók er safnað saman öllum niðurstöðum YOSCIWEB-verkefnisins og því getur 

hún nýst fjölda aðila sem hafa áhuga á vísindamiðlum. Líkt og fram kemur í nýútgefinni 

skýrslu MASIS-ǎŞǊŦǊŋśƛƘƽǇǎƛƴǎΣ ł ǾŜƎǳƳ ŦǊŀƳƪǾŋƳŘŀǎǘƧƽǊƴŀǊ 9{.Σ α/ƘŀƭƭŜƴƎƛƴƎ CǳǘǳǊŜǎ ƻŦ 

Science in Socieǘȅά όα{ǇŜƴƴŀƴŘƛ ŦǊŀƳǘƝś ǾƝǎƛƴŘŀ Ɲ ǎŀƳŦŞƭŀƎƛƴǳάύΣ ƘŀŦŀ ǾŜǊƛś ǘŜƪƴƛǊ ǎŀƳŀƴ ǈŜƛǊ 

hagsmunaaðilar sem þessi handbók getur nýst sem mikilvægt tæki.  

Framkvæmdastjórn Evrópusambandsins ŜǊ ƘŜƭǎǘƛ ƘŀƎǎƳǳƴŀŀśƛƭƛ α{ŎƛŜƴŎŜ ƛƴ {ƻŎƛŜǘȅά 

όα±ƝǎƛƴŘŀ Ɲ ǎŀƳŦŞƭŀƎƛƴǳάύ ǈŀǊ ǎŜƳ hún sá um fjármögnun á rammaáætlununum. Ákvörðunin 

um að fjármagna YOSCIWEB-verkefnið gefur skýrt til kynna að framkvæmdastjórnin var búin 

undir niðurstöður MASIS-ǎƪȇǊǎƭǳƴƴŀǊ ǳƳ ŀś αinternetið er útbreitt tæki til frétta- og 

upplýsingaöflunar á sviði vísindaάΦ  

Stefnumótendur ς stjórnvöld á hverjum stað, ráðuneyti, ríkisskrifstofur, 

stjórnmálaflokkar o.s.frv. ς eru almennt þeir aðilar sem sjá um að taka lykilákvarðanir og 

miðla aðföngum til að tryggja starfsemi og þróun rannsóknarstofnana á landsvísu. Þeir mega 

alls ekki horfa fram hjá vaxandi mikilvægi internetsins sem miðils sem unnið getur þeim í 

hag. Einnig verða þeir að gera sér grein fyrir því hlutverki og áhrifum vísinda í samfélaginu í 

nútíð og framtíð. 

Þeim sem koma að miðlun vísinda er í skýrslu MASIS-sérfræðihópsins sterklega 

ráðlagt að nýta sér 2.0 veftækni til að stuðla að vísindaskilningi almennings (e. Public 

Understanding of Science) og sérstaklega þátttöku almennings í vísindum (e. Public 

Engagement in Science), til að breyta hinum áður viðteknu gildum um að miðlun vísinda 

felist í αƝǘǊƻśǎƭǳά á staðreyndum. Samkvæmt sérfræðingunum eru vísindamenn nú, með 

umfangsmikilli notkun sinni á samskiptatækni á borð við blogg og wiki-ǎƝśǳǊΣ ŀś αnýta sér 

nýstárlegri leiðir en áður hafa þekkst við vísindamiðlun, án milliliða og á gagnvirkan háttάΦ  

Kennarar í grunn- og framhaldsskólum gegna mikilvægu hlutverki í miðlun vísinda til 

samfélagsins, sérstaklega hvað varðar vísindafræðslu, vísindamiðlun til almennings sem og 

réttsýnis- og siðferðilegan þátt vísindanna. Það er hafið yfir allan vafa að nettækni er 

gríðarmikilvæg og nýtist sem kennslutæki til að breyta kennsluaðferðum á sviði vísinda frá 

því að vera einstefna frá kennara til nemanda yfir í að þær byggist á rannsóknum og 

samvinnu.  

 

Einkageirinn er mjög mikilvægur hagsmunaaðili á sviði vísinda í samfélaginu, 

sérstaklega með hliðsjón af Lissabon-áætlun Evrópusambandsins (2000) og Barcelona-

samkomulaginu (COM 2002), en samkvæmt þeim er því beint til einkafyrirtækja að þau auki 
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fjárfestingar sínar í rannsóknum svo að árið 2010 séu þær að lágmarki tvö prósent af vergri 

landsframleiðslu. 

 

Blaðamenn (vísindablaðamenn) eru, samkvæmt könnun Nature, þeir aðilar í 

samhengi vísinda í samfélaginu sem fyrstir þurfa að finna fyrir og bregðast við αƘƛƴǳƳ ŀǳƪƴŀ 

og fordæmislausa þrýstingi internetsins, sem og efnahagskreppunni sem nú ríkirάΦ {ƝŦŜƭƭǘ 

fjölgar þeim blaðamönnum og vísindamönnum sem nota bloggsíður til að ná til fleira fólks 

með reglulegum uppfærslum. MASIS-sérfræðihópurinn tiltekur fjölmiðlalæsi sem nýja 

ásƪƻǊǳƴ ł ǎǾƛśƛ ǾƝǎƛƴŘŀōƭŀśŀƳŜƴƴǎƪǳ ł ǘƝƳǳƳ ƎƝŦǳǊƭŜƎǎ ǳǇǇƭȇǎƛƴƎŀŦƭŋśƛǎΣ ǈΦŜΦ αhvernig auka 

megi færni fólks í að finna gagnlegar upplýsingar og meta hvort þær séu traustar og 

viðkomandi efninu í hvert sinn, sem og að fólk skilji að stundum stangast upplýsingar á, og 

að það taki þátt í umræðum um efnið þegar það á við άΦ 
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3. KAFLI: Góð ráð og leiðbeiningar við gerð vísindavefsíðna 
 

Leiðbeiningarnar og ráðleggingarnar eru byggðar á þremur meginhlutum YOSCIWEB-

verkefnisins. Þeir eru útskýrðir frekar í öðrum ritum á vegum verkefnisins. Til aðgreiningar 

fær hver hluti sinn lit. 

I. Athugasemdir sérfræðinga: Byggðar á nákvæmri greiningu sérfræðinga 
YOSCIWEB-verkefnisins á vefsíðunum.  

II. Athugasemdir rýnihóps: YOSCIWEB-samstarfsaðilarnir lögðu kannanir fyrir 
rýnihópa ungs fólks þar sem það lagði mat á vefsíður og lýsti þeim hugmyndum 
sem það hefur um vísindi og vísindamenn. 

III. Ráðlegging: YOSCIWEB-sérfræðingarnir skráðu hjá sér ráð sem þeir töldu gagnleg, 
byggt bæði á þeirra eigin reynslu og niðurstöðum verkefnisins. 

Í hverjum flokki kemur fram uppruni ráðleggingarinnar, til glöggvunar fyrir notendur 

handbókarinnar. Flokkarnir voru ekki þeir sömu í öllum hópunum, svo þótt gögn vanti í 

einhverja flokka merkir það ekki að hópurinn hafi ekki sinnt þeim. Hlutar 3, 4 og 5 kunna að 

virðast heldur rýrir en hafa þarf í huga að megnið af þeim skarast að miklu leyti við ákveðna 

undirhluta í hluta 2 (Efni). 

 

1. Ímynd vísinda og vísindamanna 

ATHUGASEMDIR SÉRFRÆÐINGA 

Rannsakendur tóku eftir því að mjög algengt var að lítið væri að finna á vefsíðunum um 
ímynd vísindamanna, hvort sem var myndrænt eða ómyndrænt. Í stað þess að gera 
vísindamenn sýnilega á síðunum birtust vísindi í ópersónulegu ljósi. 

Bæði mátti finna staðalmyndir vísindamanna (hvítir miðaldra menn, jafnvel í hvítum slopp) 
og viðsnúna ímynd þeirra (ungar konur, e.t.v. við vinnu utandyra). 

Þar sem finna má einhvers konar framsetningu á vísindamönnum á evrópsku vefsíðunum eru 
þeir sýndir í jákvæðu ljósi.  

ATHUGASEMDIR RÝNIHÓPA 

Ungir Evrópubúar skilgreina vísindi á mismunandi hátt. Þeir hafa góðan skilning á vísindum 
sem ferli. 

Enn eru staðalmyndir af vísindamönnum ríkjandi meðal ungs fólks í Evrópu en börn gera sér 
almennt grein fyrir því hvenær þau eru að alhæfa um vísindamenn. 

Evrópsk börn virðast almennt sýna vísindastarfsemi skilning og eru meðvituð um að til að 
verða vísindamaður þurfi að fara í gegnum langskólanám. Þau eiga oft erfitt með að líta á 
vísindi sem mögulegan starfsferil, og átta sig ekki á því ef þau þekkja vísindamenn 
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persónulega. Ungt fólk í Evrópu lítur ekki á vísindi sem mjög aðlaðandi starfsferil, heldur sem 
erfitt starf sem krefjist of mikilla fórna. Það hefur mestan áhuga á sviði læknisfræði og 
líffræði séu þau spurð um hvaða vísindastarf þau myndu vilja leggja fyrir sig. 

Ungt fólk í Evrópu telur ekki að vísindavefsíður gefi því góða mynd af því hverjir geti orðið 
vísindamenn. 

RÁÐLEGGING 

Ritstjórar vísindavefsíðna ættu að hafa í huga að ímynd vísinda og vísindamanna er ekki mjög 
jákvæð og vinna að því að bæta hana. Þeir ættu að reyna að birta jákvæða ímynd (bæði í 
orðum og myndefni) af vísindum og vísindamönnum og sýna vísindamenn af öllum aldri og 
við mismunandi störf. Einnig ættu þeir að gæta þess að áherslan sé ekki einungis á frægustu 
vísindamennina, heldur sýna að vísindamenn eru bara venjulegt fólk. Á vefsíðum væri einnig 
hægt að gefa ofurlitla innsýn inn í einkalíf vísindamanna. Það hjálpar ungu fólki að sjá sjálft 
sig fyrir sér sem vísindamenn. 

Starfið er mörgum vísindamönnum mikil ástríða. Því er góð hugmynd að birta viðtöl og 
myndir af þeim á netinu svo að áhugi þeirra geti veitt ungu fólki innblástur. 

Mælt er með því að gefin séu raunveruleg dæmi af því hvernig dagleg störf vísindamanna 
fara fram. Það gefur ungu fólki skýrari mynd af starfi vísindamannsins. Ekki þurfa allir 
vísindamenn að vera með doktorsgráðu. Innan vísindanna er fjöldi starfa sem fólk með 
mismunandi menntun og þjálfun getur unnið við. 

Upplýsingar um nám og starfsferil á mismunandi sviðum vísinda auðvelda ungu fólki að sjá 
fyrir sér að það geti sjálft lagt fyrir sig vísindi. 
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DÆMI 
Hér er því lýst hvað eðlisfræðingur gerir, og upplýsingar um hvar læra megi eðlisfræði. Í 
greininni eru einnig upplýsingar um hverjir ráða til sín eðlisfræðinga, sem og myndskeið með 
raunverulegum viðfangsefnum eðlisfræðinnar. 
(Eistland: http://www.fyysika.ee) 
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DÆMI 
Hér er vefsíða þar sem sjá má viðtöl við háskólakennara um hverjar séu þeirra hetjur í heimi 
vísindanna. Þannig eru alvöru vísindamenn kynntir fyrir fólki, sem og fyrirmyndir þeirra.  
(Holland: http://www.volkskrant.nl) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


